



## 平成 21 年 2 月期 第 1 四半期財務・業績の概況（非連結）

平成 20 年 6 月 27 日

上場会社名 株式会社ダイセキ環境ソリューション 上場取引所 東証・名証 1部  
 コード番号 1712 URL <http://www.daiseki-eco.co.jp>  
 代表者（役職名）代表取締役社長（氏名）二宮 利彦  
 問合せ先責任者（役職名）取締役企画管理本部長（氏名）村上 実 TEL (052)611 - 6350

（百万円未満切捨て）

### 1. 平成 21 年 2 月期第 1 四半期の業績（平成 20 年 3 月 1 日 ~ 平成 20 年 5 月 31 日）

(1) 経営成績（%表示は対前年同四半期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		四半期（当期）純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
21年2月期第1四半期	2,542	(25.3)	354	(19.7)	373	(29.6)	220	(28.2)
20年2月期第1四半期	2,028	(45.6)	295	(135.4)	287	(130.6)	172	(133.4)
20年2月期	7,774	(-)	957	(-)	894	(-)	528	(-)

	1株当たり四半期（当期）純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期（当期）純利益	
	円	銭	円	銭
21年2月期第1四半期	3,685	27	-	-
20年2月期第1四半期	6,480	79	-	-
20年2月期	9,901	55	-	-

(2) 財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率	1株当たり純資産	
	百万円	百万円	百万円	百万円	%	円	銭
21年2月期第1四半期	7,175	4,018	56.0	67,128	70		
20年2月期第1四半期	6,622	1,676	25.3	63,159	59		
20年2月期	8,568	3,869	45.2	64,643	43		

(3) キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
21年2月期第1四半期	48	389	1,578	512
20年2月期第1四半期	106	237	325	526
20年2月期	739	1,322	2,470	2,431

### 2. 配当の状況

	1株当たり配当金	
	第1四半期末	
(基準日)	円	銭
21年2月期第1四半期	-	-
20年2月期第1四半期	-	-

### 3. 平成 21 年 2 月期の業績予想（平成 20 年 3 月 1 日 ~ 平成 21 年 2 月 28 日）【参考】

（%表示は、通期は対前期、中間期は対前年中間期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
中間期	4,554	(13.5)	556	(9.4)	548	(11.3)	320	(9.3)	5,345	54
通期	9,000	(15.7)	1,118	(16.7)	1,100	(23.0)	643	(21.6)	10,741	19

#### 4. その他

- (1) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有  
(2) 最近事業年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

[(注) 詳細は、4 ページ【定性的情報・財務諸表等】 4.その他をご覧ください。]

#### 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料における業績予想等の将来に関する記述は、本資料の発表日現在において入手可能な情報により作成したものであり、実際の業績は今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。なお、業績予想に関する事項については、4 ページ【定性的情報・財務諸表等】 3.業績予想に関する定性的情報を参照ください。

## 【定性的情報・財務諸表等】

### 1. 経営成績に関する定性的情報

当第1四半期会計期間におけるわが国経済は、サブプライムローン問題を背景とする米国経済の減速感、原油価格の高騰及びその影響による原材料価格の上昇等により、企業業績は伸び悩み、設備投資が弱含みに推移するなど、先行き不透明な状況となっております。

このような経済情勢下におきまして、環境問題に対する意識はますます高まりを見せ、産業廃棄物処理に関する環境関連法の強化、環境税の導入等に見られる行政当局の動きと相俟って、民間においても環境会計の導入、ISO14001の認証取得、グリーン調達、ゼロ・エミッション運動の展開等、循環型社会を構築する動きは継続して活発化されております。

こうした流れを受け、当社におきましても土壌汚染調査・処理事業を大きな柱に据え、積極的に事業展開を進めてまいりました。当第1四半期会計期間は、昨年の建築基準法の改正に端を発し、住宅着工件数が大幅に減少する結果となりましたが、東名阪の三拠点を中心とした地道な営業活動により、それらの影響をほとんど受けることなく、業績は概ね堅調に推移いたしました。その結果、当第1四半期会計期間の売上高は2,542百万円（前年同期比25.3%増）となりました。

また当第1四半期会計期間は、引き続き工程管理を厳格に行うこと等により一層の原価低減を図ったものの、原油の高騰による燃料費その他諸費用の上昇の影響を受け、前第1四半期会計期間に比べ売上原価率が0.4ポイント上昇した結果、営業利益は354百万円（同19.7%増）となりましたが、営業外損益の改善により、経常利益は373百万円（同29.6%増）、第1四半期純利益は220百万円（同28.2%増）となりました。

### 2. 財政状態に関する定性的情報

#### (1) 資産、負債及び純資産の状況

##### (流動資産)

当第1四半期会計期間末における流動資産の残高は2,311百万円となり、前事業年度末に比べ1,682百万円の減少となりました。主な要因は、長期借入金の返済に伴う現金及び預金の減少（1,919百万円）等であります。

##### (固定資産)

当第1四半期会計期間末における固定資産の残高は4,864百万円となり、前事業年度末に比べ289百万円の増加となりました。主な要因は、東海リサイクルセンターの用地取得等による土地の増加（345百万円）等であります。

##### (流動負債)

当第1四半期会計期間末における流動負債の残高は2,847百万円となり、前事業年度末に比べ91百万円の増加となりました。主な要因は、短期借入金の増加（400百万円）等であります。なお、1年内返済予定の長期借入金は282百万円減少しております。

##### (固定負債)

当第1四半期会計期間末における固定負債の残高は310百万円となり、前事業年度末に比べ1,633百万円の減少となりました。主な要因は、長期借入金の減少（1,636百万円）等であります。

##### (純資産)

当第1四半期会計期間末における純資産の残高は4,018百万円となり前事業年度末に比べ148百万円の増加となりました。主な要因は、四半期純利益の計上（220百万円）及び剰余金の配当に伴う減少（71百万円）等であります。

#### (2) キャッシュ・フローの状況

当第1四半期会計期間におけるキャッシュ・フローにつきましては、内部留保資金の充実を大前提としつつ、事業の安定的拡大に必要な投資を実行してまいりました。

その結果、現金及び現金同等物の当第1四半期会計期間末残高は512百万円となりました。

##### (営業活動によるキャッシュ・フロー)

当第1四半期会計期間における営業活動によるキャッシュ・フローは、主に売上債権の増加額341百万円、法人税等の支払額282百万円があったものの、税引前四半期純利益373百万円、たな卸資産の減少額100百万円、減価償却費75百万円、仕入債務の増加額62百万円等により総額で48百万円の収入となりました。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

当第1四半期会計期間における投資活動によるキャッシュ・フローは、主に有形固定資産の取得による支出389百万円等により総額で389百万円の支出となりました。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

当第1四半期会計期間における財務活動によるキャッシュ・フローは、主に長期借入金の返済による支出1,918百万円、短期借入金の純増加額400百万円等により総額で1,578百万円の支出となりました。

### 3. 業績予想に関する定性的情報

今後のわが国の経済情勢につきましては、サブプライムローン問題の影響が世界的な広がりを見せ、米国を中心とする経済の減速及びそれを受けた世界的な株式市場の不安定化、さらには、原油及び鉱物資源の価格の高騰等、きびしい環境が続くものと思われまます。また一方では、温暖化を中心に環境に対する社会的な関心は一層高まることが予想されます。

そのような中で、当社は、受注の広域化及び拡大化の施策を積極的に推し進めるとともに、内製化比率の向上等による原価低減を着実に進めてまいりたいと考えておりますが、経営環境は予断を許さない状況が続くものと思われまます。

このような背景の中で、中間期及び通期の業績といたしましては、現時点では、平成20年4月11日の決算発表時に公表した業績予想数値を変更しておりまません。

### 4. その他

#### (1) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

税金費用については、法定実効税率による簡便な方法によっております。なお、繰延税金資産は前事業年度財務諸表と同額を計上しております。

#### (2) 最近事業年度からの会計処理の方法の変更

該当事項はありません。

## 5.(要約)四半期財務諸表

## (1)(要約)四半期貸借対照表

区分	前第1四半期 会計期間末 (平成19年5月31日)		当第1四半期 会計期間末 (平成20年5月31日)		増 減		(参考)前事業年度の 要約貸借対照表 (平成20年2月29日)	
	金額(千円)	構成比 (%)	金額(千円)	構成比 (%)	金額(千円)	増減率 (%)	金額(千円)	構成比 (%)
(資産の部)								
流動資産								
1 現金及び預金	526,958		512,051				2,431,309	
2 受取手形	211,757		187,834				163,600	
3 売掛金	1,261,776		1,494,784				1,177,854	
4 たな卸資産	165,698		46,557				147,450	
5 その他	75,571		70,143				73,246	
流動資産合計	2,241,762	33.8	2,311,371	32.2	69,609	3.1	3,993,462	46.6
固定資産								
1 有形固定資産								
(1) 建物	1,161,917		1,222,580				1,246,693	
(2) 構築物	209,012		198,763				204,248	
(3) 機械及び装置	413,349		414,407				399,602	
(4) 土地	2,377,802		2,752,794				2,407,013	
(5) その他	106,112		56,604				97,429	
有形固定資産合計	4,268,194		4,645,149				4,354,988	
2 無形固定資産	880		2,383				2,495	
3 投資その他の資産	111,974		216,716				217,872	
固定資産合計	4,381,049	66.1	4,864,249	67.7	483,200	11.0	4,575,355	53.3
資産合計	6,622,811	100.0	7,175,620	100.0	552,809	8.3	8,568,817	100.0

区分	前第1四半期 会計期間末 (平成19年5月31日)		当第1四半期 会計期間末 (平成20年5月31日)		増 減		(参考)前事業年度の 要約貸借対照表 (平成20年2月29日)	
	金額(千円)	構成比 (%)	金額(千円)	構成比 (%)	金額(千円)	増減率 (%)	金額(千円)	構成比 (%)
(負債の部)								
流動負債								
1 支払手形	67,147		125,932				69,980	
2 買掛金	527,061		494,143				484,076	
3 短期借入金	1,050,000		1,550,000				1,150,000	
4 1年内返済予定の長期借入金	413,245		262,290				544,674	
5 賞与引当金	2,214		2,727				18,240	
6 設備支払手形	779,377		62,575				83,010	
7 その他	261,935		349,383				405,234	
流動負債合計	3,100,981	46.8	2,847,052	39.6	253,929	8.1	2,755,216	32.1
固定負債								
1 長期借入金	1,802,354		257,680				1,893,848	
2 従業員退職給付引当金	21,680		26,931				25,570	
3 役員退職慰労引当金	18,640		23,163				22,165	
4 その他	2,268		2,268				2,268	
固定負債合計	1,844,942	27.8	310,043	4.3	1,534,899	83.1	1,943,851	22.6
負債合計	4,945,924	74.6	3,157,095	43.9	1,788,828	36.1	4,699,068	54.8
(純資産の部)								
株主資本								
1 資本金	528,843	7.9	1,446,921	20.1	918,077	173.6	1,446,921	16.8
2 資本剰余金								
資本準備金	324,356		1,242,433				1,242,433	
資本剰余金合計	324,356	4.8	1,242,433	17.3	918,077	283.0	1,242,433	14.4
3 利益剰余金								
(1)利益準備金	1,300		1,300				1,300	
(2)その他利益剰余金								
繰越利益剰余金	822,387		1,327,870				1,179,094	
利益剰余金合計	823,687	12.4	1,329,170	18.5	505,483	61.3	1,180,394	13.7
株主資本合計	1,676,887	25.3	4,018,525	56.0	2,341,637	139.6	3,869,749	45.1
純資産合計	1,676,887	25.3	4,018,525	56.0	2,341,637	139.6	3,869,749	45.1
負債純資産合計	6,622,811	100.0	7,175,620	100.0	552,809	8.3	8,568,817	100.0

## (2) (要約) 四半期損益計算書

区分	前第1四半期 会計期間 (自 平成19年 3月 1日 至 平成19年 5月31日)		当第1四半期 会計期間 (自 平成20年 3月 1日 至 平成20年 5月31日)		増 減		(参考) 前事業年度の 要約損益計算書 (自 平成19年 3月 1日 至 平成20年 2月29日)	
	金額(千円)	百分比 (%)	金額(千円)	百分比 (%)	金額(千円)	増減率 (%)	金額(千円)	百分比 (%)
売上高	2,028,334	100.0	2,542,458	100.0	514,124	25.3	7,774,172	100.0
売上原価	1,609,257	79.3	2,028,716	79.7	419,458	26.0	6,304,632	81.0
売上総利益	419,076	20.6	513,742	20.2	94,665	22.5	1,469,540	18.9
販売費及び一般管理費	123,155	6.0	159,668	6.2	36,512	29.6	512,087	6.5
営業利益	295,920	14.5	354,074	13.9	58,153	19.6	957,453	12.3
営業外収益	277	0.0	27,866	1.0	27,589	9,945.5	9,142	0.1
営業外費用	8,308	0.4	8,788	0.3	480	5.7	72,481	0.9
経常利益	287,889	14.1	373,152	14.6	85,262	29.6	894,113	11.5
特別利益	1,400	0.0			1,400	100.0	11,825	0.1
特別損失							3,536	0.0
税引前四半期(当期)純利益	289,289	14.2	373,152	14.6	83,862	28.9	902,403	11.6
税金費用	117,225	5.7	152,541	5.9	35,316	30.1	373,630	4.8
四半期(当期)純利益	172,064	8.4	220,611	8.6	48,546	28.2	528,772	6.8

## (3) (要約)四半期株主資本等変動計算書

前第1四半期会計期間(自平成19年3月1日至平成19年5月31日)

	株主資本					株主資本計 合
	資本金	資本剰余金		利益剰余金		
		資本準備金	利益準備金	その他 利益剰余金 繰越利益 剰余金	株主資本計 合	
平成19年2月28日残高(千円)	528,843	324,356	1,300	650,322	1,504,822	
四半期会計期間中の変動額						
四半期純利益				172,064	172,064	
四半期会計期間中の変動額合計(千円)	-	-	-	172,064	172,064	
平成19年5月31日残高(千円)	528,843	324,356	1,300	822,387	1,676,887	

当第1四半期会計期間(自平成20年3月1日至平成20年5月31日)

	株主資本					株主資本計 合
	資本金	資本剰余金		利益剰余金		
		資本準備金	利益準備金	その他 利益剰余金 繰越利益 剰余金	株主資本計 合	
平成20年2月29日残高(千円)	1,446,921	1,242,433	1,300	1,179,094	3,869,749	
四半期会計期間中の変動額						
剰余金の配当				71,835	71,835	
四半期純利益				220,611	220,611	
四半期会計期間中の変動額合計(千円)	-	-	-	148,775	148,775	
平成20年5月31日残高(千円)	1,446,921	1,242,433	1,300	1,327,870	4,018,525	

(参考)前事業年度(自平成19年3月1日至平成20年2月29日)

	株主資本					株主資本計 合
	資本金	資本剰余金		利益剰余金		
		資本準備金	利益準備金	その他 利益剰余金 繰越利益 剰余金	株主資本計 合	
平成19年2月28日残高(千円)	528,843	324,356	1,300	650,322	1,504,822	
事業年度中の変動額						
新株の発行	918,077	918,077			1,836,154	
当期純利益				528,772	528,772	
事業年度中の変動額合計(千円)	918,077	918,077	-	528,772	2,364,927	
平成20年2月29日残高(千円)	1,446,921	1,242,433	1,300	1,179,094	3,869,749	

## (4) (要約) 四半期キャッシュ・フロー計算書

	前第1四半期 会計期間 (自 平成19年 3月 1日 至 平成19年 5月31日)	当第1四半期 会計期間 (自 平成20年 3月 1日 至 平成20年 5月31日)	(参考)前事業年度の要約 キャッシュ・フロー計算書 (自 平成19年 3月 1日 至 平成20年 2月29日)
区分	金額(千円)	金額(千円)	金額(千円)
営業活動によるキャッシュ・フロー			
税引前四半期(当期)純利益	289,289	373,152	902,403
減価償却費	61,651	75,512	299,949
賞与引当金の増減額(減少: )	10,602	15,512	5,423
従業員退職給付引当金の増減額(減少: )	1,031	1,551	3,859
役員退職慰労引当金の増減額(減少: )	3,478	998	7,003
受取利息及び受取配当金	12	1,859	2,057
支払利息	8,005	8,788	36,073
固定資産売却益			10,425
固定資産売却損			2,122
固定資産除却損			1,413
売上債権の増減額(増加: )	231,807	341,677	140,470
たな卸資産の増減額(増加: )	126,271	100,893	108,023
仕入債務の増減額(減少: )	150,800	62,928	104,437
未払消費税等の増減額(減少: )	55,165	32,201	29,893
その他	8,386	42,888	19,795
小計	98,783	339,865	1,091,611
利息及び配当金の受取額	13	1,851	2,063
利息の支払額	7,491	10,793	35,091
法人税等の支払額	197,382	282,520	319,512
営業活動によるキャッシュ・フロー	106,077	48,403	739,071
投資活動によるキャッシュ・フロー			
有形固定資産の取得による支出	243,814	389,935	1,274,056
有形固定資産の売却による収入	7,350	1,443	8,118
貸付金の回収による収入	207	177	948
関係会社株式の取得による支出			49,500
その他	804	804	8,193
投資活動によるキャッシュ・フロー	237,062	389,120	1,322,683
財務活動によるキャッシュ・フロー			
短期借入金の純増減額(減少: )	150,000	400,000	250,000
長期借入れによる収入	240,000		800,000
長期借入金の返済による支出	64,740	1,918,552	401,817
配当金の支払額		59,988	
株式の発行による収入			1,821,901
財務活動によるキャッシュ・フロー	325,260	1,578,541	2,470,083
現金及び現金同等物に係る換算差額			-
現金及び現金同等物の増減額(減少: )	17,879	1,919,258	1,886,471
現金及び現金同等物の期首残高	544,838	2,431,309	544,838
現金及び現金同等物の四半期末(期末)残高	526,958	512,051	2,431,309

## 6.事業部門別売上

(単位:千円)

	前第1四半期 会計期間 (自 平成19年 3月 1日 至 平成19年 5月31日)	当第1四半期 会計期間 (自 平成20年 3月 1日 至 平成20年 5月31日)	前年 同 期 比 ( % )	(参考)前事業年度の 要約損益計算書 (自 平成19年 3月 1日 至 平成20年 2月29日)
土壌汚染調査・処理	1,967,320	2,482,071	126.1	7,525,121
リサイクル	21,584	19,941	92.3	106,028
環境分析	28,905	32,444	112.2	109,390
その他	10,524	8,001	76.0	33,631
合計	2,028,334	2,542,458	125.3	7,774,172